18 Non audietur ultra iniquitas in terra tua, vastitas et contritio in terminis tuis, et occupabit salus muros tuos, et portas tuas laudatio. 19 Non erit tibi amplius sol ad lucendum per diem, nec splendor lunae illuminabit te : sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam, et Deus tuus in gloriam tuam. 20 Non occidet ultra sol tuus, et luna tua non minuetur : quia erit tibi Dominus in lucem sempiternam, et complebuntur dies luctus tui. 21 Populus autem tuus, omnes justi, in perpetuum hereditabunt terram, germen planta-

solitude seront dévastées. 13 La gloire du Liban viendra vers toi; le sapin, et le buis, et le pin serviront ensemble à orner le lieu de ma sanctification; et la place de mes pieds, je la glorifierai.

14 Etils viendront courbés vers toi, les fils de ceux qui t'ont humiliée, et ils adoreront les traces de tes pieds, tous ceux qui te décriaient, et ils t'appelleront la cité du Seigneur, la Sion du saint d'Israël. 15 Parce que tu as été délaissée et haïe, et qu'il n'y avait personne qui te traversât, jet'établirai l'orgueil des siècles, et la joie pour toutes les générations. 16 Et tu suceras le lait des nations, et de la mamelle des rois tu seras nourrie; et tu sauras que je suis le Seigneur qui te sauve, et ton rédempteur le fort de Jacob. 17 Au lieu d'airain j'apporterai de l'or, et au lieu de fer j'apporterai de l'argent; et au lieu de bois, de l'airain, et au lieu de pierre, du fer; je te donnerai pour gouvernement la paix, et pour préposés, la justice.

18 On n'entendra plus parler d'iniquité dans la terre, de ravage et de destruction dans tes confins; et le salut occupera tes murs, et la louange tes portes. 19 Tu n'auras plus le soleil pour éclairer pendant le jour, et la clarté de la lune ne luira pas sur toi; mais le Seigneur sera ta lumière éternelle, et ton Dieu ta gloire. 20 Ton soleil ne se couchera plus, et ta lune ne diminuera pas; parce que le Seigneur sera ta lumière éternelle, et que les jours de ton deuil seront finis. 21 Quant à ton peuple, tous seront justes; pour toujours ils posséderont la terre en héritage; il sera le rejeton de ma plantation, l'œuvre

13. Le lieu de ma sanctification; le lieu que je me suis consacré; c'est-à-dire mon sanctuaire, mon temple. Cf. Psaume LXXVII, 54. 15. Toutes les générations; littéralement et par hébraïsme, génération et génération. 17. Gouvernement; surintendance, haute inspection; c'est le vrai sens du latin visitationem, expliqué par l'hébreu, qui est mis ici pour gouvernants, commandants. Le sens du verset est donc : Je te donnerai des gouvernants pacifiques, et des préposés justes et équitables (Glaire). 18. On n'entendra plus... Ceci ne peut s'expliquer que de l'Église de Jésus-Christ,